me poterat studio cœptæ oppugnationis negotium administrabat, totoq; animo ad celeritatem incitatus in qua spem ipse posuerat, nihil apud suos, nihil apud hostes remissum patiebatur. Quod neque perterritis hostibus, aut confirmandi sese, ac muniendæ urbis spatium dari, neq; mora interposita, multitudinis frangi impetum, quæ haud facile uno consilio agitur, uolebat. Ita, quum late murorum strage edita, interiora urbis pateant, & per ruinas quæ fossam magna ex parte compleuerant, ad irrumpendum aditus continuè pararetur, ipse circumeundo opera atq; manipulos, adhortari gregarios milites, ac docere, quantum ad summam uictoriae pertineret, potiri omnium rerum plena atq; opportuna urbe, in qua si paululum adniterentur, & dux bellicus ornatissima ala equitum cum ipsis ciuium fortunis, in præmium laboris atque uictoriae cessura esset. Aduersum ea Tramulius, tametsi usus egregia ciuium uoluntate, & perpetuo labore militum subitarias munitiones erexerat, tormenta et omne genus telorum in murum contulerat, cataphractos pedibus pugnare iussos in prima acie statuerat, ciues ad omnes quoque casus confirmatis eorum animis armauerat. Nihilominus quod dudū rē in Morinis infeliciter gestam esse cōpluribus nuncijs afferebatur, nullam sibi iam prælij fortunam expectandam ratus, tentare Heluetiorum animos antequam per se gens essera cæde atq; uulneribus irretaretur: & denique omnibus conditionibus pacem petere constituit. Igitur idoneos nactus homines, qui unā cum Heluetijs in Italia fuerant, & ex longa militandi consuetudine & mores gentis & ducum studia, & ue-

teranorum etiam uoluntatem apprimere nouerant, in-  
 petrato colloquio emittit. si familiares centurionum  
 & eorum præsertim pagorum signiferos, quos haud  
 obscure Gallicis rebus fauere compertum habebant,  
 aduerti: in primis ueterem & recentem Gallorum anti-  
 citam cum Heluetijs, & antiqua odia Germanorum  
 proponunt, & quam demissè deprecantur, ne finitimū  
 regem in ea rerum fortuna opportunum iniuriæ existi-  
 ment, ne eum socium amicūq; tam ingrātè oppugna-  
 re contendant, qui Heluetios in honore semper habue-  
 rit, & maximis stipendijs, & priuatis quoq; munerib.  
 liberalissimè pace belloq; affecerit, & in eam demum  
 rerum amplitudinem & uirtutis existimationem suis  
 auspicijs perduxerit. Tribuerent aliquid antiquis so-  
 deribus, neq; pro leuib. atq; alienis belli causis, summa  
 beneficia animo deponerent. Quod si bellum quàm æ-  
 quissimam pacem malint, & Gallie uires tantoperè de-  
 spiciāt, ut belli casus communes esse non existiment, re-  
 cordarentur, quibus iniurijs, quot clauibus illatis, Cæ-  
 sare[m] et Germanos antiquos hostes affecerint, quo po-  
 tentiæ eos euecturi sint, si tum parata uictoria, Burgun-  
 diam antiquis imperij finibus adijciant. Num Cæsarem  
 uerum & proprium hostem, putent statuum nouis so-  
 deribus: ac nihil mox ausurum aduersus eam gentē, cu-  
 ius sanguine Caroli foci manibus parentare, & ulci-  
 sci lethale uulnus ad Basileam acceptum quandoque de-  
 sideret. Hæc illi publicè & ad uulgus militum. Ceterū  
 priuatim largitionibus aggressi pagorum primores,  
 ingentia pollicendo, atq; omne ad pacem pertentando  
 aditus, breui plurium animos expugnarunt, quod a neq;

arduum aut difficile fuit, propter factiones, quæ apud  
 Heluetios erant. Nanque sicuti cæterarum quoq; gen-  
 tium mentes, communis unus morbus agitare cōsuevit  
 quo se contraria in studia scindat, & si externa desint  
 mala, insanis dissensionibus domi scuiant: ita Heluetios  
 eadem mali tabes inuaserat: nanq; asperi montanūq; ho-  
 mines quondam facta coniuratione, quum omnem suā  
 nobilitatem uno prælio deleuissent, pugnantēq; mul-  
 tis annis pro sola libertate summa eorum concordia ui-  
 ribus in unum coalescentibus, & partium nomen, & di-  
 uersa studia dedidicerant. Sed posteaquam secundis bel-  
 lorum euentibus, apud exterarum nationum magni clarūq;  
 fuerit, ad fouendas Gallorū partes operam suam tran-  
 sulerunt. Primi omnium Bernenses, amplitudine ciui-  
 tatis & militum numero magnæ inter cæteros autho-  
 ritatis, Lucernenses demum & Friburgenses, ac multi  
 præterea ex alijs Pagis, iam uulgata inter milites pacis  
 mentione, atq; ex ea causa intermisso ardore oppugna-  
 tionis, rem ad consilium deferunt, in quo principes e-  
 xercitus, tribuni, & primorum ordinum centuriones  
 præterea scribæ & signiferi sententias dicere, & de sū-  
 mis rebus deliberare consueuerunt. Nec Vldericum ad-  
 bibent, quod uirum fortem in ea rerum occasione belli  
 audium, & Cæsaris sequutum partes, paci aduersaturū  
 intelligebant. Quare cuncti propè ad Gallum in-  
 clinant animos: ac petentibus pacem dandam & redu-  
 cendas legiones esse censent. Verūm quo honestius cō-  
 mutasse belli consilia uiderentur, & Cæsarem, ad quē  
 tota facti contumelia recidebat, aliqua ex parte le-  
 uarent in has conditiones pacem dixerunt. Ludouicus

Gallorum rex concilium Pisaniū, quod in Galliam tra-  
latum sit, atque omnem sacerdotum controuersiam e-  
dictis tollat, in posterum ab Romano pontifice non di-  
scedat, neq; eius urbes oppidūe attrectet. Eam Burgū-  
diā partem, quam iure consulti statuerint, Carolo Ce-  
saris nepoti restituat, ex arcibus Mediolani et Cremonae  
praesidia deducat, Gallia omni Cisalpina in posterū ab-  
stineat, milites Heluetios nisi uniuersi oppidorū Magi-  
stratus assentiāt, mercede ne cōducat: Heluetijs pro  
pēsa susceptae expeditionis quater centena milia auro-  
rū nūmum exoluat, intra quindecim dies dimidiū eius  
summae, reliquum intra menses duos: Item Vlderico &  
decurionibus equitum octo milia pro mercede impen-  
dat. Erant superbae & periniquae conditiones, Gallo-  
rumq; animos ex indignitate rerum eō furoris adege-  
rant, ut conscriptas tabellas propē discerperent, quōd  
Alpini homines inter syluas, armenta, & abruptos mō-  
tes nati, atq; omnium propē humanarum rerum egen-  
tantos sibi spiritus, ac tantam denique arrogantiam su-  
merent, ut circumscribere praepotētem regem, eiq; per  
ludibrium acerbissimas leges imponere auderent. Sed  
Tramulius nihil permotus, quod respicere ad summam  
belli, atq; omni industria praesentibus malis occurrere  
fani & prudentis imperatoris arbitrabatur conceden-  
dum aliquid necessitati atq; periculo, quod haud dubie  
omnium salutem traheret, iudicauit. Porrō Heluetijs,  
quum iniussu regis nec pacem ullam foedusue recte se-  
ri posse, nec sponsori Tramulio credere tutum esse exi-  
stimarent, propter necessariam temporis dilationem,  
quo statio Ludouicus consuleretur, obfides postula-